

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Przebieg choroby wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show subscription rates for different regions.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 657.484.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby przyjmuje: samiejseowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie sprawy... (Administrative notice regarding subscriptions and editorial matters)

Sejm.

Lwów, 14 września. Po przerwie 14-miesięcznej — bo dwudniówką grudniową za sesję liczyć nie możemy — zebrał się dziś Sejm nie na nową, ale na dalszy ciąg rozpoczętej w grudniu 1901 r. sesji. Zebrał się ze zmianą osób na naczelnych stanowiskach. Były marszałek a obecnie namiestnik hr. Potocki — wprowadził dawnego nowego marszałka hr. Badeniego. Ten nie potrzebował wypowiadać mowy programowej w tem znaczeniu, żeby wyłuszczał zasady swego postępowania na prezydyałnym krześle sejmowym i w kierownictwie Wydziałem krajowym — bo wystarczyło mu powołać się na swoje sześćdziesiątletnie marszałkowanie i prosić Sejm o zachowanie mu dawnego zaufania i dawnej życzliwości. Mógł to czynić tem śmiało, że gdy go namiestnik zapraszał do zajęcia krzesła marszałkowskiego, Sejm przyjął to gromkim oklaskiem, a tem samem zmanifestował tę życzliwość i to zaufanie. Nowy był w mowie marszałka nacisk położony na to, iż obok bezstronności w przewodnictwie, obok przestrzegania swobody głosu i bacznego czuwania nad tem, aby każde zdanie w Sejmie mogło się wypowiedzieć i każdy wniosek czy poprawka w głosowaniu mógł znaleźć wyraz — będzie zawsze przestrzegał, żeby niczem nie została osłabiona możliwość spełnienia zadań Sejmu, więc powzięcia uchwał dla zarządu autonomicznego i dla dobra kraju potrzebnych. Wiedocnie czuł marszałek, iż mogą być jakieś w Sejmie tendencje, które osłabiłyby takie czynią potrzebne. Zresztą mowa marszałka była poświęcona sprawom bieżącym Sejmu — a nacechowana była wielkim pesymizmem co do finansów kraju już w bliskiej przyszłości, bo już w r. 1905.

Z mowy namiestnika nie wiele jest do podniesienia. Wstęp, poświęcony zwykłym przy objęciu urzędu osobistym uwagom — cechowała pewna prostota i szczerść, która wcale dobrze uczyniła wrażenie. Nie było wielu słów szumnych — czy zapowiedź czynów się sprawdzi, zobaczymy. Była w mowie tej nowość: po raz pierwszy namiestnik wplótł w języku ruskim, co też posłowie ruscy przyjęli oklaskami. Dotąd nigdy tego nie było. Namiestnikowi dotychczasowi wychodziło z założenia, że gdy według rozporządzenia cesarskiego z r. 1869 językiem urzędowym władz jest język polski — a namiestnik do Sejmu przemawia jako władza, przeto nie może on mówić inaczej, jak po polsku. Inaczej z odpowiedziami na interpelacje ruskie. Tu znajdując zastosowanie postanowienie tegoż samego rozporządzenia, że na pisma ruskie odpowiada władza po rusku. Na te interpelacje zatem odpowiadali komisarze rządowi zawsze po rusku. Ale w przemowach namiestników nigdy nie było ustępu ruskiego — także i wtedy nie, gdy marszałkowie (a pierwszy z nich Jan hr. Tarnowski) zaczęli wkładać ustępy ruskie do swych przemówień. Jak Rasini odpowiedział na to poważne ustępstwo nowego namiestnika — zobaczymy. W kolach poselskich wogóle wywołało ono ożywienie rozmowy. Sejm był zbrany w bardzo wielkim komplecie — rzec można wyjątkowym komplecie. Brakowało tylko nie wielu — najstarszych albo chorych. Wczoraj i dzisiaj obradowali wszystkie kluby. — Zajmowano się polityką i — sprawą dłuższego przytrzymywania w wojsku.

Z najnowszej krytyki.

(Antoni Potocki: „Szkice i wrażenia literackie“ Lwów 1903. Nakładem Tow. Wydawniczo-ego). Co przebrańsze z pomiędzy artykułów, pisanych w ciągu lat dziesięciu (od 1892), zebrał p. Potocki w osobną książkę, nitylko, jak powiada, z „autorskiej wobec własnych utworów pieczołowitością“, lecz także, a nawet głównie dla nawiązania z czytelnikami tych nicy sympaty, jakie budzić może „bezwzględna szczerść“ w wypowiedzianiu zdań swych w różnych czasach i z powodu różnych okazji. Jest w tem oświadczenia dużo prawdy psychologicznej i zarazem usprawiedliwienia zmiany w opiniach o tychsamych pisarzach. P. Potocki słusznie powiada: „Krytyk rozwija się, uczy, postępuje lub cofa w swej pracy; pisarze, o których głos zabiera, zmieniają się, przekształcają, potęniają lub upadają. Ten ustawiczny tok przemian, stanowiący atmosferę samą wszelkiego dzieła twórczego, jest źródłem nieporozumień między krytykiem a publicznością, tam zwłaszcza, gdzie krytyk szczegółnie upodobał twórczość żyjących, ową fałę niemierną, a tak wierną, odzwierciedlającą w sobie duszę współczesną. Wtedy zmieniają się nienastannie perspektywy i stosunkowania literackie; nowe dzieło przynosi nową prawdę o autorze lub o społeczeństwie... Krytyk do swoich autorów powraca, zmienia kąt widzenia, gdy oni lub otoczenie ich się zmienia. Niekiedy warto dla jednej błyskawicy twórczej, na chwilę rozświetlającej horyzont literacki, odebrać się od pracy systematycznej i w jednej jakiejś improwizacji wypowiedzieć wszystko,

Czas trwania Sejmu nieoznaczony. Nadzieje są dość dobre — bo aż do końca października. Ale są i pesymizmy, do których i Wasz służy się zalicza, którzy twierdzą, że może nastąpić każdej chwili niespodzianka, zwołanie Rady państwa, przerwanie znowu Sejmu. Ze źródła bardzo kompetentnego usłyszałem dziś, że nic nie jest wykluczone...

Nowa polska organizacja wyborcza w zaborze pruskim.

Idea narodowej samodzielności, oparcia całej walki odpornej jedynie na własnych siłach, na narodowej samopomocy nowy odniósł triumf w Poznaniu. Zabór pruski, jakkolwiek coraz bardziej konsolidował się pod względem narodowym, nie posiadał dotychczas jednolitej organizacji politycznej. Przyczyną tego był nierównomierny i nierównoczesny rozwój narodowy poszczególnych dzielnic, a z drugiej zaś do przesyady posunięty szacunek dla prawnopństwowych względów. Podstawy prawnopolityczne, na mocy których przyłączono poszczególne dzielnice polskie do Prus, były w każdej z nich inne. Podczas gdy np. Księstwo mogło się odwoływać na prawa, zastrzeżone mu w traktacie wiedeńskim, Śląsk, jako zdobyty mieczem na Austrii, zdany był zupełnie na łaskę rządów pruskich. W Księstwie też już od samego początku przynależności do Prus istniały silny ruch narodowy, gdy tymczasem w Prusach zachodnich rozbuździł się on dopiero przed czterdziestu, na Warmii i Śląsku zaś przed kilkunastu laty. Stosownie do tego trzymano się dawniej zasady, ażeby każda z dzielnic posiadała własną organizację polityczną i rządziła się samodzielnie stosownie do swych prawnopństwowych podstaw i stosunków narodowych.

Od lat kilkunastu połączenie narodowo-polityczne zaboru pruskiego zupełnie uległo zmianie. Rząd pruski sam zrównał wszystkie dzielnice pod względem prawnopństwowym, oświadczył w Sejmie przez usta Bismarcka, że zastrzeżenia traktatu wiedeńskiego i przyrzeczenia królów pruskich co do Księstwa „nie warte już złamanego szeląga“, a z drugiej wzmagające się w masach poczucie narodowe zlało ludność poszczególnych dzielnic w całość, ożywiła równomiernie uczuciami, myślami i dążeniami. Nadto powstała jeszcze jedna „dzielnica polska“ w postaci bardzo licznej emigracji polskiej na zachodzie Prus i Niemiec.

Wobec tego potrzebna utworzenia jednolitej organizacji wyborczej stała się wprost palącą. Brak takiej organizacji utrudniał obronę, nadto dawał powód do rozmaitych nieporozumień i scysji między poszczególnymi „dzielnicami“, ułatwiał secesję od jedynie racjonalnego kierunku polityki odpornej. Dopóki atoli w Księstwie rej wodziły sfery konserwatywne, o utworzeniu silnej organizacji nie mogło być mowy. Ostatnie wybory, łamiąc przewagę tych sfer, spowodowały też radykalną zmianę w pojęciach i dążnościach społeczeństwa polskiego w Księstwie. I dziś właśnie Księstwo dało inicjatywę do utworzenia centralnego komitetu wyborczego na całą Rzeszę niemiecką, jako najwyższej władzy, której poddać się winny nitylko wszystkie dzielnice z tubyleżą ludnością polską, ale także wychodźstwo polskie na zachodzie. Jak już donosiliśmy w numerze niedzielnym w rubryce ostatnich wiadomości, powini-

nalny komitet wyborczy poznański wraz z zebraniem delegatów powiatowych już uchwalił projekt do statutów nowego komitetu centralnego. Projekt ten przesłany zostanie organizacyjom wyborczym innych dzielnic, aby zajęły względem niego stanowisko, ewentualnie przystąpiły do nowej organizacji.

Nie olega wątpliwości, że uczynią to rychło już organizacje wyborcze Prus Zachodnich i wychodźstwa. Trudności nasuwają się jedynie ze strony Śląska. Utworzenie nowej organizacji oznacza bowiem nie mniej nie więcej, jak ostateczne wywołanie Śląska z pod władzy niemieckiego „centrum“. Część polskiej ludności tamtejszej reprezentowana przez „Polskie Towarzystwo wyborcze“ już podczas ostatnich wyborów stanęła zupełnie na gruncie solidarności narodowej i jednolitej polityki całego zaboru pruskiego. Zachodziła jedynie kwestya, jakie stanowisko zajmie stronnictwo „Katolika“, wysługujące się jeszcze niemieckiemu stronnictwu.

W Poznaniu spodziewano się, że wobec inicjatywy, jaką dało obecnie Księstwo zgodnie z interesem i żądaniem całego społeczeństwa polskiego, „Katolik“ porzuci swe separatystyczne stanowisko i przyłoży rękę do tego ogromnie ważnego dzieła. Tymczasem nadzieje te rychło się rozwiły. „Katolik“ oświadcza dzisiaj, że nową władzę narodową nie uznaje, że jej się nie podda, lecz uprawiać będzie nadal politykę secesyjną. Stawia on i dziś narodową polską reprezentację parlamentarną na równi ze stronnictwami niemieckimi i ze wstrętną hipokryzją, zasłania się rzekomo „dobrem ludu polskiego“ i wolą wyborców śląskich, tych wyborców, których on przy ostatnich wyborach zbłaźnił i zaprzędał niemieckiemu stronnictwu.

Ograniczamy się dziś na tem stwierdzeniu smutnego faktu — z którego wyłoni się już w najbliższej przyszłości zapewne nowa wojna domowa na Śląsku. Odpowiedzialność za wszelkie jej szkodliwe dla społeczeństwa polskiego następstwa spadnie wyłącznie na kierownika „Katolika“, który własną swą wolę stawia ponad dobro i wolę ogółu. Do sprawy tej powrócimy jeszcze.

Wiec niemieckich socjalistów.

W Dreźnie odbyło się w niedzielę wiecór konstytuujący zgromadzenie socjalistów niemieckich przy udziale przeszło 300 delegatów ze wszystkich stron Rzeszy niemieckiej. Poślowie socjalistyczni do parlamentu niemieckiego, których liczba wynosi 81, tudzież posłowie socjalistyczni z Sejmów państw południowo-niemieckich i turyngskich, stawili się prawie w komplecie. Przybyli znani przywódcy: Bebel, Auer, Singer, Velmar, Bernstein, Heine, David i inni. — Z zagranicy przybyli: Pernsterorfer, Adler i Skaret z Wiednia; Neme z Pragi; Lerda z Włoch i Crokew z Londynu.

Imieniem komitetu miejscowego zagaił obrady poseł Kaden, wezwawszy niepełnotętnych, ażeby w myśl saskiej ustawy o zgromadzeniach opuścili salę. Mowca powitał zebranych słowami, że przybył do „czerwonego miasta na czerwonej ziemi“, gdyż na 23 mandatów saskich do parlamentu niemieckiego posiadają socjaliści 22. Gdy w r. 1870

zebrał się w Dreźnie po raz pierwszy wiec socjalistów, przybyło tylko 56 delegatów, a przy następnych wyborach zdobyło stronnictwo socjalno-demokratyczne 100.000 głosów i 2 mandaty. [Dzisiaj mają socjaliści w parlamencie niemieckim 81 mandatów, a wśród ludności 3 miliony głosów.

Poseł Bebel stwierdził również niebawym wzrost socjalnej demokracji w Niemczech, a zwłaszcza w Saksonii, która z 23 mandatów oddawszy 22 socjalistom, stwierdziła tem samem, że nie chce obecnych rządów.

Przewodniczącymi obrad zostali wybrani posłowie Singer z Berlina i Kaden z Dreznia. — Co do porządku dziennego, przyjęto wnioski, ażeby na osobnym posiedzeniu obradować nad sprawą „współpracownictwa socjalistów w prasie mieszczańskiej“, nad polemiką Bebla z redakcją „Vorwärtsa“ i nad sprawą socjalistów polskich.

Odnosnie do tego ostatniego punktu, telegram donosi, że poseł Plankuch zdawał sprawę z usiłowaniem pojednania stronnictwa polskiego socjalistycznego w Poznaniu z niemieckim. Z polecenia wczorajszego wiecra odbyły się dwie konferencje, jednakże rezultat był ujemny. — Polska organizacja pozostaje zatem poza ramami niemieckiej socjalnej demokracji, a stosunek między jedną a drugą jest taki tylko, jak tego wymaga międzynarodowa solidarność interesów. Jednakże udało się obu organizacyjom przy wyborach w Poznaniu i na Górnym Śląsku dojść do zgody co do kandydatów.

O polepszenie plac nauczycieli krakowskich.

Nauczycielstwo krakowskie szkół pospolicznych i wydziałowych, od wielu lat zabiegające o polepszenie swych materialnych warunków, wniosło na ręce posłów krakowskich petycję do Sejmu o podwyższenie plac. Deputacja nauczycieli i nauczycielek udala się w tej sprawie do posłów Jaworskiego i Lea i uda się jeszcze do Lwowa, prosząc o pomysłenie załatwienie petycji jeszcze w obecnej kadencji sejmowej. Motywa petycji są liczne i silne. Od lat trzydziestu blisko nie podwyższono plac nauczycielstwa w Krakowie, choć już przed trzema dziesiątkami lat uznano potrzebę wyższych plac w Krakowie, skoro go równo ze Lwowem zaliczono do klasy I-szej plac. A przecież od tego czasu warunki bytu zmieniły się bardzo na niekorzyść kieszeni, o czem powszechnie wiadomo i co skłoniło władze państwowe, autonomiczne i gminne do podwyższenia plac prawie wszystkim kategoriom urzędniczym, a nawet służby. Nawet plac nauczycielstwa całego kraju regulowano w tym okresie czasu kilka razy, miasto Lwów podwyższyło znacznie plac swoim nauczycielom w r. 1900 — pozostał tylko Kraków obojętny na tę sprawę i dzisiaj nauczycielstwo tujejsze znajduje się w bardzo trudnych warunkach materialnych, o tyle trudniejszych, o ile warunki bytu przez lat trzynaście się zmieniły.

Toż widzimy, jak rok rocznie znaczna liczba młodych, prawie najlepszych sił nauczycieli emigruje z zawodu. — Tak więc pieniądze, wyłożony na kształcenie nauczycieli, nie procentuje się na właściwej drodze, na czem cierpi oczywiście wychowanie i kształcenie młodych pokoleń.

O ilez lepiej oposażone jest nauczycielstwo na sąsiednim Śląsku. Tam plac po wsiach i małych miasteczkach są prawie o połowę wyższe od plac w Krakowie, nie wspominając już o dodatkach miejscowych, które zależą od zamieszkałości gminy i są dość znaczne. Prawie każdy nauczyciel ma mieszkanie w naturze, a prócz tego jeszcze dodatek na mieszkanie na wsi 250 K, w miastach 500 K, co czyni 25%, placu. U nas w Krakowie otrzymuje nauczyciel 10% placu na mieszkanie, co wynosi 42 zlr. dla prowizorycznych, 80 do 90 zlr. dla stałych.

Oczywiście za tę kwotę nawet kawaler nie znajdzie mieszkania, bo pokój jeden bez urządzenia kosztuje najmniej 10 zlr. miesięcznie, a przecież nauczyciel ma rodzinę i musi mieć obszerniejsze mieszkanie. We Lwowie są od r. 1900 cztery stopnie plac nauczyciel politycznych a 2 stopnie wydziałowych i każdy otrzymuje od miasta dodatek na mieszkanie w kwocie 180 zlr.

A zatem nauczyciele szkół pospolicznych pobierają:

- 1) 800+180=980 zlr.
2) 900-180=1080
3) 1000-180=1180
4) 1100-180=1280

wydziałowi:

- 1) 1100+180=1280 zlr.
2) 1200+180=1380

Prowizoryczne nauczycielstwo

- 500+100=600 zlr.

i dodatki po 60 zlr., jeżeli dłużej pracują, niż 5 lat na prowizorium.

Kierownicy i dyrektorowie otrzymują plac najwyższe pewnej kategorii; dodatki na mieszkanie i za kierownictwo.

Nauczycielstwo zna krakowskie już w samych placach, nader niskich, nie ma żadnego stopniowania, bo są tylko plac: 800 i 900 zlr. dla nauczycieli szkół pospolicznych i 1000 zlr. wydziałowych. Posad wydziałowych jest bardzo mało, a zresztą chcąc je otrzymać, trzeba mieć specjalny egzamin wydziałowy — zatem awansem tego nazwać nie można. Oddziaływa to niekorzystnie, bo odbiera nadzieję poprawy bytu na całe dziesiątki lat, gdyż kto otrzymał 900 zlr. w 10-tym roku służby — musi na tem poprzestać lat 30, co jest wprost ironia. Na mieszkanie otrzymuje nauczycielstwo 10%, placu, co jest również wielką krzywdą wobec dodatków we Lwowie, na Śląsku i w krakowskim magistracie wynoszących około 25%, placu, notabene znacznie wyższej i nie tak przez „30 lat stałej“.

Dodatki osobistych nauczycielstwo w Krakowie nie otrzymuje — a dodatki pięcioletnie wynoszą zaledwie 50 zlr., co po odtrąceniu 12%, na należytosci stemplowe, wkładki emerytalne i t. p. nikomu bytu poprawić nie może.

W petycji swej wyraża nauczycielstwo życzenie regulacji plac z zachowaniem stopniowania w placach podwyższonych — przynajmniej 25%, placu dodatku na mieszkanie, pięćciociele po 100 zlr. dla nauczycieli pospolicznych a 150 zlr. dla nauczycieli wydziałowych. — Oprócz tego stabilizacji w trzy lata po egzaminie kwalifikacyjnym.

Wobec przytoczonych motywów, których słuszności nikt zaprzeczyć nie może i wobec coraz większej drożyzny w Krakowie, zwłaszcza z powodu klęsk elementarnych w ostatnim roku aż nadto jasno okazuje się potrzeba po-

czuć przecież w całości jakiejś niedomówienia i niesmaki. A w obszernym hymnie na cześć „Ludzi bezdomnych“ nitylko to, co w nich naprawdę jest wielkie, lecz i widoczne uchybienia przemieniają się na zalety, jak to dobitnie wykazał można tam, gdzie p. Potocki mówi o kompozycji i tworzy i robi przytyk pisarzom, „którzy cierpią na chroniczną potrzebę (i) obiektywizmu“, przyczem nawet frazeologia, skądinąd tak piękna, mocno ucierpiała.

A przecież nie wynika to bynajmniej z jakiegóż zasadniczego lekceważenia planu, kompozycji w dziele pisarskim. I owszem, bardzo ciężkie i bardzo szluzne w tym właśnie względzie zarzuty porobił krytyk Reymontów z powodu jego „Ziemi obiecanej“, którą przeważnie roztrząsał co do układu, co do stosunku części i całości.

Rzecz cała wyjaśnia się tem, że nieznacność „Ludzi bezdomnych“ przemówiła potężnie do jego duszy i zasłoniła mu widok na strony ujemne układu; a w „Ziemi obiecanej“ takiego pierwiastka silnie pociągającego nie było; więc wszystkie braki kompozycji rzuciły się do oczu.

Czy p. Potocki wytworzył sobie „osobiste widzenie epoki?“ Niewątpliwie ma jakieś, ale go w zbioru swoim nie wydatnił. I ciężko to podobno zrobić, jeżeli się nie pisze umyślnie książki „syntetycznej“. Niewiele dzieł społecznych nastroża sposobność do wyjaśnienia poglądów na całość społecznego rozwoju duchowego, bo one zazwyczaj dają nam tylko zdjęcia z bardzo szupłego widnokrepu brane. „Osobiste widzenie epoki“ — wielkie słowa, ale podobno słowa tylko. Czy mamy takie widzenie choćby siebie samych, t. j. czy się znamy na wylot i nie pobłądzimy w zda-

niu o naszych własnych pobudkach i postępkach. Osobiste widzenie mają tylko zdecydowane temperamenty; sangwinny i inne a choleeryk inne; refleksyjne zaś umysły ulegają zazwyczaj częstym i silnym wahaniom. Zdaje mi się, że p. Potocki ma umysł przeważnie refleksyjny; a wahaniami ulegał niejednokrotnie. — Wprawdzie zapewnia w przedmowie do swej książki, że nie „zaparzył się“ istoty sądów w niej zawartych; ale i ta „istota“, choć się tak ładzają nazywa, ma dużo elastyczności i kto umie zręcznie władać słowami, potrafi się jakoś wydobyć z największych nawet co do niej teratopów krytycznych.

Ale że p. Potocki nie tai się ze swemi osobistymi uczuciami, to pewna. Owszem podnosi tę cechę do godności dogmatu literackiego, nazywając ją „spowiedniczą szczerścią“. — Zdaje mi się, że należy wyróżniać szczerść wrażeń od ponafiej otwartości, z jaką mówimy o swoich zamiarach, kłopotach i zawodach. — P. Potocki mieszka jedno z drugim. Opowiada czasami obszernie (może za obszernie) o swoich przygotowaniach do napisania artykułu, o lekkiej gorączce, o zasychnięciu w gardle i t. p. Czy to konieczne w „spowiedniczej szczerści“? Przypomina to dawną, bardzo dawną metodę powieściopisarzy, którzy w ten sposób chcieli nawiązać „poufny stosunek“ z czytelnikami, lecz najczęściej wywoływali ziewanie. Bo cóż czytelnika może obchodzić, że krytykowi zasychnało w gardle, kiedy się zabierał do pisania?

„Spowiednicza szczerść“ — ależ ona, jak wiadomo, mówi się na ucho jednemu człowiekowi, przyobleczonemu w szatę obrządkową. „Spowiednicza szczerść“ — w druku, zwrócona ku wszystkim czytającym — to coś sprze-

czego samo w sobie; na taki heroizm, czy na taki cynizm nikt się chyba nie zdobył i nie zdobył... Poczój pomnażaj słownik „kłamstw konwencyonalnych“, nityb-to w zamiarze wypowiedzenia ich z życia i literatury?

P. Potocki podzielił swą książkę na dwie części. W pierwszej zawarł „szkice“ (Sienkiewicz, Reymont, Dąbrowski, Żeromski, Sieroszewski, Tetmajer, Kasprzowicz, Lange, Wierzbicki); w drugiej „wrażenia“ (Sprawa Dołęgi, Podfilipski, Lili Reymonta i Branka Niemojewska, Ziemia obiecana, Ludzie bezdomni, powieści Rodziewiczówny i Estei). Różnią się one tym, że w szkicach mamy zarys ogólny talentów, a we wrażeniach szczegółowe oceny niektórych utworów. Zdaje mi się, że p. P. więcej okazał bystrości spostrzeżeń i świetności stylu w rozbiórach, aniżeli w sylwetkach. Sylwetki (z wyjątkiem Sienkiewicza) są wogóle nikłe, kreślone dorywczo, bez uprzedmiotnienia sobie wszystkich szczegółów twórczości danego pisarza, by go sympatycznie przedstawić; a w rozbiórach znajdują się rzeczy silnie odczute, zaświeża zanotowane, przeważnie trafne, poczynając od młodzieńczego, ciętym piórem napisanego pamfletu na „Marka i Nienkę“, a kończąc na serdecznym i subtelnym odmalowaniu wrażenia, wywołanego „Ludźmi bezdomnymi“. Są i tutaj rzeczy chybione (przynajmniej moim zdaniem, jak np. rzecz o „Sprawie Dołęgi“), lecz większość odznacza się i zrozumieniem intencji autora i doskonałym oddaniem wrażeń i głębokim poczuciem estetycznym. Książka wogóle budzi zajęcie a więc spełnia swe zadanie wyborne.

Piotr Chmielowski.

prawnienia bytu tym, którzy tu na ważnym po- sterunku w stolicy dawnych państw wycho- wują i kształcą młode pokolenia. Posłowie krakowscy zechcą niezawodnie chętnie sprawę polepszenia bytu nauczycielstwa w Krakowie się zająć i sprawę tę jeszcze w tej kadencji według życzeń petentów pomyślnie załatwić, przez co zjedną sobie wdzięczność i przy- słuszą się dobrze sprawie wychowania w naszym mieście.

## Z brzegów Adryatyku.

Wenecja, 12 września.

Nie mam prawa się oskarżać. Jakkolwiek wyje- chałem w najcięższym incognito, doznałem na wybrzeżach Adryatyku tak gorącego przyjęcia, że mi się o mało nie rozspłynął... z radości i upału. Już w Abbasyi zaręczano mi przed trzema tygodniami, że trafiliem na „wyjątkowo” gorące dni, bo tu przedtem było znacznie chłodniej. Doczeka- lem się też rzeczywiście znów tej radosnej chwili, w której temperatura zaczęła się obniżać i uważa- jąc ten objaw za pożądany dla dalszej podróży prognostyk, ruszyłem w drogę do Wenecyi i na Lido przez Triest.

Największe portowe miasto austriackie zgłotowało mi jednak niespodziankę. Jakkolwiek już koło go- dziny 10 przywiódł mnie pocąg kolejowy, w mie- ście panowało gorąco mniej więcej takie, jak w pie- cu po wyjściu z niego upieczonego już chleba. Nie byłem wprawdzie nigdy w takim piecu, ale przypuszczam, że jest w nim tak ciepło... jak w Tryeście przed 10 dniami. W dodatku nie mo- głem nigdzie znaleźć pomieszczenia w przepiło- nych w tej porze hotelach. Wreszcie w jednym widocznym trzeciordynem, wskazano mi „nume-” na 3 piętrze, które, po dokładniejszym obejrzeniu, okazało się czwartem. Mały pokój, nawiasem po- wiadziałabyś bardzo tani, urządzenie było bardzo wygodnie i schludnie. Bez porównania od niego gorące ułożenie za „najlepsze” w pierwszorzędnym hotelach galicyjskich.

I tutaj zaraz na wstępie zapomniał mi por- tyer hotelowy, że ani w lipcu, ani w sierpniu nie było jeszcze w Tryeście dnia tak gorącego. Z wła- ściwą sobie skromnością spróbował, aby nie straszył, że moje właśnie przybycie było przyczyną gorącego afektu wrześniowego słońca. Na drugi dzień sprawdziłem też w zestawieniach meteorolo- gicznych, że gdy we Lwowie notowano o 7 rano 10, w Krakowie 11, w Rzymie i Neapolu 20, — to w Tryeście było o tej porze „wyjątkowo” 25 stopni C.

Chciałem poznać „największy port austriacki”. Ożwiolenia tu bez porównania więcej, niż w Rjece. Już sam port przedstawia się imponująco, ujęty w trzy linie równoległoboku, którego czwarty bok otwiera się na otwarte morze, na południe. Pomimo szalonego upału, życie wrotło w porcie. Tu konie, tam woty o rogach obramionych, ówde osomulki, ciągną nadławowane towarami wozny; na molach krzyczą, wrzawa ogólna. Jeszcze do tej pory nie wrócił samolotowy mieszkaniec do miasta; pozostał w nim ci, których praca wiąże z rozpa- lenym brukiem wielkomiejskim. Dopiero koło 9-iej w nocy spełnia się wytworniejsza publiczność Piazza Grande. Przy elektrycznym oświetleniu odbywa się promenada piękności tryestjskich. Przeważnie jednak nie znać echał do przedachad; wszyscy smęczeni nasładowa w kawiarniach; bie- dnawca część ludności krzepi się kawonami, dzieci bawią się na sasadonymi drzewami, wypalonym od promieni słońca placu, który ma się nazywać ogrodem.

Nadarmo nadstawiałem ucha; polskiego języka podczas dwudniowego tutaj pobytu nigdzie nie sły- szałem. Miasto ma wybitnie włoski charakter. Tu i ówde odżywa się łamany język niemiecki. Po- drodze, wycieczkowicze, to przeważnie Węgry lub Niemcy, — jako Polak całem się tutaj osamotnio- nam.

Przed upałami jedyna ucieczka na morze. Więc z Molo San Carlo puszcza się parową łodzią do Miramare. W porcie podjęto wielką robotę; w po- pszek budują obramienia, kamienią tam, o którą łamać się mają fale sroceka. Świeży oddech morza wygodał obława wycieczkowiczów. Niebawem ode- rżawa się gitara, niesabyt cyzmytująca tonem skrzypce i głosowi wcale niemiędzy już Włoski. Na morzu można było mieć słudzenia, gdyby nie liczne towarzystwo Niemców pruskich, którzy prze- krzyśli „włoch” muzykantów i sum morza. Zwłaszcza Brandenburcykowi o szerokiej, nalanej twerzy, język obracał się bez chwiloowego nawet spoczynku. Znal się na wszystkim: na okrętach, na robotach portowych, krytykował okolice, budo- wela, patazał się z muzyki włoskiej.

— Ci Włosi! — prawił zachrypłym już ze znu- żenia głosem — śpiewają zawsze tylko o „amore”. U nich tylko „amore”. Nie ma to, jak nasz Wa- gner.

I tuż rozplątał się nad cyklem oper Wagner- skich w Beyrencie.

Nawet w czasie upałów — pomyślałem — byłby świat znośny, gdyby go Niemcy nie oszpeili.

Gdybym był właścicielem pałacu, — na co, dzię- ki Bogu, się nie zanosi, — nie poswałabym ich ni- komu zwiadać. Ot i w tej wspaniałej willi Mira- mare została część duszy nieszczęśliwego cesarza Meksyku. Dzisiaj przyjeżdżają tutaj ludzie, jak do hotelu, gospodarzy sobie po apartamentach, bada- ją, czy wszystko, co im pokazują, jest „prawdziwe”. Z wspaniałych apartamentów, w których nie brak cennych dzieł sztuki, wieje jakaś cmentarna pust- ka, — pomimo że każdej chwili mogą być samie szkale. Niemki, które tu z nami przybyły, badały skrupulatnie obława ścian i mebli, i wyrokowały tak- akawie, że są „echt”.

Zachód słońca, wspaniale przedstawiający się z molo San Carlo, nagradza trudy skwarnej dnia. Jak rozpalony, obramity dyskus tonie słońce powoli w głębokim szafarze Adryatyku. Już tylko pół tra- cy widać; druga rozgorzała za to tem silniejszym, czerwonym szkarlatem, załam potęgna się z nami. Już jej nie ma, i w tej chwili jakiś dalny kolor- tyt szłoc twarzy ludzi, okręty i domy. Ten kolor- tyt zmienia się prawie co sekundę, zanim rozpocznie się zmierzch, światła nocny.

W obrznych warsztatach Lloydja budują dwa nowe statki, mające uwiecznić imię dra Koerbera i ministra Cella. Obramity kadłub przewozowego statku „Koerber” zatrudnia kilkaset raj. „Czy też Koerber doczeka się na swoim stanowisku spu- zaszczenia na wody statku swojego nazwiska?” — po-

myslałem i zapytałem przewodnika, kiedy okręt be- dzie gotowy? „Za 2 lata” — brzmiała odpowiedź... „Call” natomiast jest rozmiarami mniejszy bez porównania od „Koerbera”. I słusznie.

Należycie wypieczony ruszyłem koleją do Wene- cyi, nie chcąc czekać jeszcze jeden dzień na od- pływienie statku. I tutaj, na lagunach, znów go- racie przyjaciele. „Właśnie teraz, — zapewnia portyer hotelowy, — mamy największe gorąco. Ale to mi- nie...”

O mieście na lagunach stów kilka odkładam do następnego listu. M. K.

## Kronika.

Kraków 15 września.

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się we czwartek o godzinie 5 po południu.

Otwarcie drugiego „Salonu”. Bez jakiegokol- wiek uroczystego ceremoniału, przy udziale jedynie grona członków komitatu i dyrekcji, artystów ma- larzy i przedstawicieli prasy, odbyło się dziś przed południem w gmachu krakowskiego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych otwarcie drugiego „Sa- lonu”.

Wystawa obejmuje 115 dzieł sztuki, obrazów i rzeźb, rozmieszczonych w 5 salach. Jedną z tych sal poświęcono wyłącznie malarstwu ludowemu i nazwano salą „bronowicką”.

Salon przedstawia się pod względem artystycz- nym okazie. Główny zastęp wystawców tworzą młodzi artyści i choć nie brak i starszych, którzy występują z plonem bardzo poważnym, jak np. An- gustyniewicz, Pochwałski K., Wygrzywalski, Janow- ski, Lenc Mł. i zwiłski Jacek, Malachowski, Pan- kiewicz, Rozwadowski, Styka, Stronowski, Tetmajer Wł., Wodziński, Żelechowski, Rzeźbiarze: Błotnicki, Glicenstein, Wuydyza i i.

Salę główną zajmują obrazy Augustynowicza, Malczewskiego, Pochwałskiego, Rozwadowskiego, Styki, Szczylińskiego i Żelichowskiego, w sali bronowickiej dominują pp. Sichelni, Tetmajer, w sali trzeciej swraca uwagę wspaniała rzeźba Woydygi „Bartosz”. W salach dalszych znalazły pomieszcze- nie liczne prace drobniejsze, pejzażowe, pastelowe i rzeźby.

O „Salonie” zamieścimy niebawem obszarniejsze sprawozdanie.

W Kole mieszczankiem odbyło się w dniu 14 bm. posiedzenie starszych cechów, na którym uchwa- lono zwołać ogólne Walne zgromadzenie rękodziel- ników i przemysłowców, celem powzięcia uchwał, co do przyjęcia zmiany, wprowadzonej przez Radę szkolną krajową dla szkół wieczornych terminator- skich. Zgromadzenie zwołanem zostanie do sal ce- chów rzeźników w „Kotowem”.

Z teatru. Artyści nasi rozpoczęli dzisiaj próby 3-iej aktowej komedyi p. Wolffa, grywa- nej niedawno z powodzeniem w teatrze paraskim „Gymnase dramatische”, „Publiczna tajemnica” („Le secret de polichinelle”). Reżyserem objął p. Miel- lewski.

W godzinach popołudniowych odbyła się próba czytanca z głósnego 5-aktowego dramatu Lindnera „Krwawe gody” („Blutheheite”), osnutego na tle wypadku noży św. Bartłomieja za Karola IX. we Francyi. Satuka ta grywaną była w Niemczech z wielkim powodzeniem, zwłaszcza przez towa- rzystwo Meiningenskie. Reżyserem objął p. Wa- lewski.

Komisyja teatralna odbyła dzisiaj w południe pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Frie- delina posiedzenie, na którym uchwalono przed-łożyć Wydziałowi krajowemu sprawozdanie, wypra- cowane przez dyrektora Estreichera o działalności i stanie teatru miejskiego w pierwszym półroczu br.

Burza w nocy. Dzisiejszej nocy dwukrotnie ero- żyła się nad naszym miastem i okolice burza z grzmotami i piorunami, przyczem padał nlewny deszcz. Pierwszy raz nadciągająca burza nad Kraków między godziną 9 a 10 wieczorem, poczem po- wieterze się uspokoiło; drugi zaś grzmoty i plu- skanie ulewnego deszczu szubity mieszkańców Krakowa po północy około godziny 1. W najbliż- szej okolicy uderzyło kilka piorunów.

Kapitan Burów w Krakowie. W redakcyi sło- żył nam dzisiaj wizytę p. Maksymilian Słema, b. kapitan Burów, który zjechał tu z małżonką swoją Alicją. Papiery jego uwidoczniają najzupeł- niej tożsamość jego osoby. Kapitan Słema, ranny w jednej z bitew oddaniem granatu angielskiego w głowę i szesną, przeżył szereg miesięcy w la- zarecie, poczem gdy sprawa niepodległości Burów upadła, na zawsze pozostał na tułaczku. Aby zdo- być środki do życia, p. Słema wraz z żoną pro- dukuje się w strzelaniu do celu, w którym jest nie- doścignyłym mistrzem. W Krakowie produkuje ma- żeństwa Słemów odbyła się w Collosaum p. Fried- manna. We Lwowie strzeleckie produkcy kapłana Słemy i jego małżonki badały powszechny podziw.

Otwarcie szewskiego kursu majsterskiego. Dzisiaj szrana, po nabożeństwie, odprawiono w ka- plicy Matki Boskiej przy kościele OO. Karmelitów na Piasku, odbyło się otwarcie szewskiego kursu majsterskiego w budynku dawnych koszar obrony krajowej przy ulicy Karmelickiej. Na kurs wpisano się 14 uczelniczków i majstrów, z tych 10 z Kra- kowa, 4 z powiatu. Podczas aktu otwarcia kursu, który trwał będzie do 10 listopada b. r. obecni byli delegat Rady miejskiej, prof. Cyfrowicz, oraz nacelnik IV wydziału magistratu, p. Buczkowski. Nauka rozpocznie się od dzisiaj.

Odszkodowanie za kontumacyę. Dowiadujemy się, że petycja miasta Krakowa w sprawie odszko- dowania za zakład konficylny na Prądniku do- czekała się wreszcie pomyślnego załatwienia ze strony ministerstwa skarbu o tyle, że z fundusów państwowych przyznano miastom Krakowemu oraz Białej znaczniejszą subwencyę, tytułem odszko- dowania za poniesienie z tego tytułu straty. Mianowicie Kraków otrzyma 360.000 koron, miasto Biała zaś otrzyma 240.000 koron bezwarotnej subwencyi za zwieszenie zakładu konficylnego.

Rozpisanie wyborów. Prezydent miastniestwa rozpisł wybór uzupełniający posła na Sejm z gmin wiejskich powiatu tarnowskiego na dzień 15 pa- ździernika.

Jednodniówka literacka na powodzian w Ga- licyi. Otrzymujemy następujące pismo: Na dochód dotkniętych powodzią łóścian na wyjazd w niedłu- gim czasie „Jednodniówka”. W skład jej wejdą utwory różnej treści, wybitnych sił literackich. — Redakcyja wydawnictwa pragnie przez tego urzą- dzić w jednodniówce rodzaj ankiety publicysty- cznej na następujące pytanie: Jak ze stanowiska

polskiego zapatywać się należy na obecny ruch ludowy u nas? — Uprassa przeto publiczność o nadajanie treściwych aa ten temat uwag. Ze- braniem materyału, redakcyja i wydawnictwem zaj- muje się zarząd Kole Towarzystwa Szkoły ludowej imienia Kazimierza W. króla chłopów, i prosi wazy- ścił literatów i publicystów, którzy dobrem dzie- lu chcą dopomóc, aby nadesłali swoje utwory pod adresem: Dyonizy Krzyżkowski, prezes Kole To- warzystwa Szkoły ludowej imienia Kazimierza W. króla chłopów — Lwów, ulica św. Józefa, L. 8, albo Kazimierzowa Odrzywolska, Schemduca.

Niedoszły aktor. Dnia 9 b. m. przybył do Kra- kowa młody człowiek, elegancko ubrany, zamieszkał w jednym z hoteli w śródmieściu i zaczął „rozbi- jać się” po restauracjach i publicznych lokalach, otwartych do późnej nocy, hojnie wydając pieni- dze na różne smakołyki i wyborowe trunki. Młody jegomość wydał się tutejszym organom bezpieczeń- stwa publicznego podejrzany i niebawem go też aresztowano. Początkowo zeznał, że nasywa się Jan Belina i jest synem obywatela ziemskiego z Prus. Po telegraficznym sprawdzeniu fałszywie podanego nazwiska i rzekomo Belina podał, że zwie się Ma- ryan Bątkowski, a nazwiska Belina używał zamie- rzał, gdy wstąpi na scenę, w którym to zamiarze przybył do Galicyi, zarost zgoilił i zamierzał udać się do teatru we Lwowie. Gdy i drugie nazwisko okazało się zmyślone, przyszył się wreszcie wzo- rzej, że nazywa się Józef Drogowicki, liczą lat 25 i jest szegyn oszostwo, popobitane w Pozna- niu, gdzie od 2 jubilerów wyłudził 4 złote zegarki, które zastawił, i za uzyskane pieniądze przybył do Krakowa. Drogowicki zdaje się być frantem, co już niedługo sprawkę ma na sumieniu, jeśli przed wyjazdem zagrać do zmieniając twaray, zgoilił brode i wąsy. Dalsze dochodzenia są niedozry- m aktorem są w toku.

O porzucenie dziecka. Dzisiaj przed swytkim tryonałem, którego przewodniczył radca Fereus, stawała 28 lat licząca Katarzyna Boroń, służąca i wyrobnica, rodem z Prądnika Narodowej, która awa jedno miesięczne dziecko dnia 25 sierpnia we wsi Sądole porzuciła pod chatą wdowy Anasztazy Floł. Podczas rozprawy obwiniona sa łzami w oczach tłumaczyła się, że wcale nie miała zamiaru, aby porzucone dziecku, które kochała, zostało bez opieki i zmarło. Dziełego owego dnia o godzinie 9 wie- czerzą położyła jej pod chatą Piotłowej i rozbułaiła, aby zaczęła krzyczeć, sama ukryła się za węgłem i odeszła dopiero wówczas, gdy ujrzała, że domo- nicy wyszli i wzięli dziecie. Nie miała też zamiaru na zawsze u Piotłowej daleka zostawić; powo- dem rozpacznego kroku był tylko brak środków do życia wskutek wielkiego osłabienia. Do służby, ani na robotę nigdzie we wsi przyjąć jej nie chcieli, bo była za staba — nie miała więc dziecku co do- stać włożyć. Po powrocie do sił i znalezieniu służ- by miała szczerą żalność daleką za stosowną opłatą we wsi umieścić. Dziecie do dzisiaj żyje i chowa się zdrowo u jednej z kobiet w Sądole. Po prze- prowadzeniu rozprawy trybunał skazał Katarzynę Boroń na 7 dni więzienia, obostrozonego jednym po- stem.

Z sali sądowej. Trybunał orzekający sądu kra- jowego pod przewodnictwem radcy Fereusa rozpa- trywał dziś sprawę 17 lat liczącego Józefa Schmid- ta, który w sklepach krakowskich smieniał galde- ny w ten sposób, że gdy mu wydawano 2 korony, jedną z nich sregenie cnował w dłoni, a jednaccie- ście ukazywał 20-halersówką, rzekomo prosz o- myłką wydaną. Dopuścił się również kradzieży 2 seyoryków w handlu p. Haiskiego. Po przesłucha- niu świadków, którzy udowodnili winę oskarżonego, trybunał skazał Schmidta za przekroczenie kradzie- ży i osauetwa na 1 miesiąc aresztu, obostrozonego 2 postami i dwukrotnem twarodem łozem.

Przed trybunałem przysięgłych pod przewod- nictwem radcy Kulkowskiego odbyły się dzisiaj dwie rozprawy: pierwsza przeciw Walemtom Słiwkowi a Ujścia Solnego o zbrodnię z § 127 przy drzewach samkniętych, zakończona skazaniem obwinionego na 6 lat ciężkiego więzienia, — druga przeciw Fran- ciszkowi Otowskiemu, lat 49 liczącemu s Lipian, o zbrodnię natęgową kradzieży i przekroczenie §. 6 ust. z 24 maja 1885.

Według aktu oskarżenia, Otowski, który już 19 razy był karany za kradzieże, dnia 10 sierpnia skradł Szymonowi Wiesensfeldowi w Krakowie z zamkniętego mieszkania białinę wartości 2 koron, a nadto, jako pozostający pod dozorem policyjnym, 6 razy nie jawił się do kontroli w dyrekcji poli- ceyi. Po przeprowadzeniu rozprawy trybunał skazał Otowskiego na 5 miesięcy ciężkiego więzienia z po- stem co miesiąc.

Dramat miłosny ogrodnika. Odnośnie do spra- wozdania sądowego, pod tym tytułem zamieszczo- nego w naszym dzienniku w ubiegłym tygodniu, od zastępcy prawnego strony interesowanej, p. Maryi Berdzikiewiczowej, otrzymujemy następujące wy- jaśnienie:

Pożycie małżeńskie Berdzikiewiczów od samego początku było nieszczęśliwe, bowiem p. Berdzikiewicz z powodu swego gwałtownego usposobienia częstokroć wyprowadził żonę w domu awantury, bit ją, katował i zabiłcem odgrażał. Na życzenie p. Berdzikiewiczza stowował się u nich ogrodnik p. F. Ołóz dnia krytycznego, mianowicie 15 lipca b. r. p. Berdzikiewicz, przybywszy razem z p. F. na kolacyę, bez powodu wszczął ze żoną sprzeczki, ta- jak ją i bit. Pan F. obecny przy tem bronil Berdzikiewiczową, wówczas p. Berdzikiewicz, wydo- bywszy nóż, rzucił się nim tak na swoją żonę ja- koteż jej obronę i oboje ciężko uszkodził. Co do p. Berdzikiewiczowej, to ją nie łączyły żadne sto- sunki z p. F. i Berdzikiewicz nie żądał od niej niczego, aby p. F. wstepu do domu wzbierała.

Akcyja ratunkowa Kolek rolniczych. W celu niesienia pomocy powodziannom, jak wiadomo, p. spieszny także Towarzystwa Kolek rolniczych z akcyja ratunkowa, zawiązując w swych siedzibach komitety ratunkowe. W ostatnich dniach utworzy- ły się takie komitety w Śniatynie pod przewodni- ctwem p. Moysy, w Jasle pod przewodnictwem p. Władystawa Riegera, w Jarosławiu pod przewo- dnictwem ks. Jerzego Czartoryskiego, oraz w My- ślanicach i Złoczowie.

Eksplozja kotła i pożar rafinerii. Ze Stani- sławowa donoszą, że wczoraj rano o godzinie 10 wszczął się tam pożar destylarni i rafinerii nafty spółki Tiescher i Reibenberg. Powodem pożaru stała się eksplozja kotła, którego cienkie i zużyte ścia- ny nie mogły wytrzymać prężności, zawartej w niem ropy. W chwili wybuchu znajdował na dachu budynku blaszarka, którego płomień ogarnął w jednej chwili, tak, iż w stanie beznadziejnym odwieziono go do szpitala.

Zamordowanie małżeńskiej pary. Dnia 8 b. m. wieczorem napadło w Matyśowie pod Tycynem pięciu tamtejszych włocian, usbrojonych w koly, na Jana Borowca i jego żonę Katarzynę i zamor- dowali ich. Motyw zbrodni na razie niewiadomy. Mordercy zostali już wyłodziłeni i odstawiłeni do zreszowskiego sądu karnego.

Pożary w kraju. Z Dobromila piszą nam: O go- dzinie 1 1/2, a południa wybuchł wesołaj pożar w gminie Lacko przy Dobromilu w chatę pleba włocia- nina Sawickiego. Wóród upału i wichru rozszalał się ogień z szaloną gwałtownością na sąsiednie bu- dynki i w przeciągu godziny spłonęło 24 gospo- darstw i cerkiew. Przybyły z pomocą straże pożar- ne: z saliny w Lacku, ochotnicza straż pożarna z Dobromila i Huczka. Szkoły są ogromne. Z pał- czej się chaty wyratował policyant dobromilski Kma- łoża 8-miesięczne niemowlę. O godz. 3 po południu pożar zlokalizowano.

## Zmarli.

Wincenty Montwiłł, znany pomolog, prezes wileńskiego Towarzystwa ogrodniczego, zmarł w ma- jątku swym Wojewódzkiej. Zmarły brał gorący udział we wszystkich sprawach publicznych miasta Wilna.

## Ze świata.

Proces o rozruchy w Hucie Laury. Dalsze przesłania świadków w dniu wczorajszym osłabiły ja- sasco bardziej rozmaite rzekome dowody prokura- toryi. Najcięższą porażkę poniósł prokuratorz co do oskarżonego Stochmiala. Aresztowano go zaraz nasajtruz po zaburzeniach jako rannego i trzymano w więzieniu przez trzy miesiące. Tymczasem teraz stwierdzono, że Stochmal w sa- burzeniach udziału nie brał, a ranę ową odniósł nie od palasa policyantów, lecz nasajtruz w pełnej bojce. Wobec tego sądził trybunał, aby oskarżo- nego wypuszczono natychmiast z więzienia sędzo- go. Dalej stwierdzono, że komisarz śledczy Ma e- dler wprost wymusił od chłopca Woźnicy szama- nia obciążające niesłusznie ojca posta Korfantego i to przy pomocy matki chłopca. Proces zakończył się prawdopodobnie dopiero jutro.

Trup w koszu. Sprawa sensacyjnego a dziekie morderstwa, które zajmowało opinię całego spo- łeczeństwa została na razie rozwiązana i data prze- rachujacy rezultat. Sprawcomi obydnego czynu są trzy mieszkańcy Wilna, zażyli przyjaciele zamor- dowanego. Mordercą głównym jest brat cioteczny Tomaszewskiego, Romuald Malecki, student 3 kursu medycyny uniwersytetu Petersburskiego. Dokonał on mordu przy współudziale trzech swolch towarzyszy, z których dwaj, Winkler i Danas, uczą się w wile- Ńskiej szkole handlowej. Młodzieńcy ci wlecieli dobrze, że Tomaszewski, grywając w klubie, pod- czas swego pobytu w Wilnie ma zawsze większą gotówkę przy sobie, a owej strasznej nocy wygrał w karty przeszło 2.000 rubli, co, łącznie z jego własną gotówką, uczyniło poważną sumę kilkunastu tysięcy rubli.

O tę samą właśnie pokusili się młodzi mordercy, uczynili więc sasadkę na Tomaszewskiego, gdy tenże o godzinie 4 nad ranem wracał do domu. W chwili, gdy Tomaszewski wstepił na schody, rzucili się nań, schwycili za ręce, zatkali mu usta, by uniemożliwić wołanie o ratunek, poczem student Malecki zastrzyknął ofiarę pod skórę cyrankali. — Służący Tomaszewskiego, usłyszwszy hałas przed mieszkanicem, wyszła ze świecą i zobaczyła całą tę ohydłą scenę. Chciała więc wezwać pomocy, lecz mordercy, pod groźbą śmierci, zmusili ją do mil- czenia, poczem ofiarował jej 100 rubli, zapewniły- szy się, że o fakcie mordu nie powie nikomu ani słówka.

Nie będąc pewnym, czy ofiara żyje jeszcze, Ma- lecki powtórzył dawkę strasznej trucizny, a nastę- pnie przy pomocy towarzyszy, zdnął Tomaszew- skiego jeszcze postronkiem. — Gdy nie uległo żadnej wpatliwości, że Tomaszewski wylonął już ducha, oprawy słożyli ciała w jego mieszkaniu, tam zrewidowali kieszenie, złupili całą gotówkę, pozostawiając na palcu pierścieni brylantowy, a w krawacie spinki. — O godzinie 5 zrana udali się do sklepu koszykarskiego, tu zbudzili właście- liczkę i, tłumacząc się, że bezwzględnie osuszająca młasto, kupili kosz z włusną słana, i wrócili do mieszkania swojej ofiary.

Tu oprawy zapakowali zwłoki do kosza, umie- ścili je w powozie, a Malecki pojedzał do dworca kolejowego, gdzie oddał kosz na bagaż do Mińska. Historia dalszej podróży kosza jest już znana. Należy jeszcze zaznaczyć, że Malecki, jako ku- zyn Tomaszewskiego był nieodłącznym jego przyja- ciolem i cieszył się zupełnem zaufaniem ofiary. — Często też otrzymywał od Tomaszewskiego pomoc materyalną.

Wszyscy uczestnicy niecnego mordu zostali już uwiezieni i przysniali się za szczytami do mor- derstwa.

Jubileusz inż. J. Majowskiego. W warszawskim Stowarzyszeniu techników odbyło się w sobotę o- danie caci i heldu niezmodrowanej, celowej przy- neustora techniki polskiej, inżyniera Juliana Majow- skiego, naczelnego technika gub. warszawskiej. Szeg- row mów i tonatów, po przywitaniu jublilata i wrę- czeniu mu darów przez bud. Kazimierza Loowego, rozpoczął inż. Józefa-Plotrowski, następnie prze- mawiał inż. Aleksander Rosset, w imieniu redakcyi „Przegladu Technicznego”, której wierznym druhem przez lat 30 był Julian Majewski. Skrajnie sa- stawiony materialny do całokształtu prac Majowskiego nadeszła inż. Feliks Kucharsowski, przyjaciel jubl- ilata. Od Stowarzyszenia techników przemawiał inż. Piotr Drzewiecki, od sekcji technicznej inż. Obrę- bowicz. Kolejno przemawiali jeszcze bud. Skyller, Rogoński, Katielwicz, Janiszewski, radca Dobra- wowski, Sokal, Matejczewicz, Rossman i inni, dziko- wał kilkakrotnie jublilat, a tonatem „kochajmy się” zakończył p. Rosset piękną i rzadką tę urosy- stość.

Nożowny w Warszawie. Do jakiego stopnia rozkiełszania doszły stosunki bezpieczeństwa w Wa- rszawie i jak tam, mimo surowych specjalnych kar na nożowników, ci drwią sobie z wszelkich praw, świadocy następujący fakt: Onegdaj około dworca warszawskiego o godz. 9 wieczorem policyant prze- stępował spostrzegł jakiegoś łotra, który niósł w ręku nóż obnożony i groził nim wszystkim prze- chodniom. Wówczas policyant schwycił łotra za kolołnera i prowadził go do cyrkuła, lecz na krzyk aresztowanego zebrał się tłum innych łotrów i włó- czców, którzy poczuli błą policyanta kijami i ci- śkami w niego kamieniami, w celu wyswobodzenia prowadzonego. Policyant jednak łotra nie puszczał,

ale widząc, że niewiele poradzi, wciągnął za sobą aresztowanego w bramę domu pod Nr. 50 przy ul. Wołowej i zamknął za sobą furtkę. Tłum jednak wtargnął przemocą, wyłamał furtkę i wyswobodził nożowca, a nim jakaś pomoc nadeszła, napastnicy rozbiegli się.

Investycye w Warszawie. Rosyjski minister skarbu zatwierdził warunki emisji 4 1/2 proc. obli- gacyi VII pożyczki m. Warszawy na sumę nomi- nalną 33 miliony rubli. (Okolo 85 milionów kor.). Nowa pożyczka przeznaczona jest na przedtermi- nowo zamortyzowanie będących jeszcze w obiegu 5 proc. obligacyi m. Warszawy, na budowę trzeciego mostu na Wiśle, rzeźni centralnej i targu dla byd- ła, na przebudowę tramwaju miejskiego, na budo- wę domów dla szkół miejskich, hal targowych, oraz na dalszy ciąg robót wodociągowo-kanaliza- cyjnych. Obligacye wypuszczone będą na okaziciela, na sumę 100, 300, 500 i 1000 rubli i dawać będą 4 1/2 proc. rocznie, poczynając od 14 paździer- nika b. r. Amortyzacya trwać będzie 67 lat, przy- csem w pierwszych pięciu latach, poczynając od 14 stycznia 1904 losowania nie będzie. Pierwsze ciągnięcie odbędzie się 16 stycznia 1903 r.

Wystawa w Dźwińsku. W piątek w południe otwartą została w Dźwińsku wystawa rolniczo-prze- myślowa, urządzona staraniem Towarzystwa rolni- czego witebskiego. Wystawa, urządzona w pięknym lesie sosnowym, obejmuje 18 dziesięcin przestrzeni, a w chwili jej otwarcia wszystkie działy były go- towe. Wystawa w Dźwińsku jest pierwszą, jaką to starożytno miasto widzi, a trzecią, jaką urządziło witebskie towarzystwo rolników. Jest to zarazem trzecia większa wystawa rolnicza, jaką zorganizo- wali wieścianie gubernji zachodnio-północnej zar- wany. Rok temu urządzono wystawę w Wilnie, dwa lata temu w Mińsku — i obie nadszpełwia- nie się udaly, stając zarazem sprawile rolnictwa, jako też i zblizeniu ze sobą ziemian, których dzieła wielkie przestrzenie, sie komunikacye i brak towa- rzyskiego życia.

Pomimo licznych głosów, przeciwnych urzędzeniu tej wystawy, przysłała ona do skutku i przedstawia się przyzwolile, a nawet do pewnego stopnia oka- zale. Przyczyną są do tego same jej ramy: park podmiejski, stara osada porośnięty, lekko i wdaję- cznie dla oka pofalowany, z wielką starannością i umiejętnie zamieniony na ogród spacerowy, pełen akamitnych trawników, kosów kwitjących, roślin dekoracyjnych, ze stawami, z których fontanny biją. Zwłaszcza środkowy punkt placu, galeryami otoczony, z deptakiem wokół tafli wodnej, ujętej w sieleń i kwiaty, przedstawia się urosco. Rzeczy ciekawych i pożytecznych na wystawie sporo. Wy- stawa dźwińska posiada specjalne znaczenie i dla- tego jeszcze, że potoczona jest z pierwszym w tych okolicach zjazdem rolników. Ministerstwo rolnictwa zezwoliło nań i dało mu podstawę do działania, zatwierdzając obszerny i pełen ważnych spraw program. Jednym z punktów programu tego, to potrzeba wyższego zakładu naukowego specjalnego w Witebsku. Włoski sądu, poparte argumenta- mi i sformowane w dezcyderaty, rozpatrzone będą przez władze. Dla ziemian okolicznych chwila obecna jest więc ważna.

Dźwiżne zajście w teatrze. Basista miejskiego teatru w Baden zachrypł przedwczoraj po pierw- szym akcie „Trubadura” i oświadczył, że nie mo- że dalej śpiewać. Dyrektor Helsingger wezwał urzą- dzenia pełniącego w teatrze służbę i zszedł od niego, ażeby zmusił śpiewaka do ukończenia partyi. Lekarz teatralny sbałał chorego i orzekł, że lewy migdał w gardle śpiewaka jest zupełnie obrusnity, — że jednakże basista może jeszcze jako tako prze- śpiewać całą partyę. Basista odpowiedział, że nie chce narazić się na utratę głosu i wyszedł do gar- derozy, ażeby się przebrać. Wtedy urzędnik poli- ceyny zagroził śpiewakowi, że każe go wywieść na scenę, jeżeli będzie dalej stawiał opór. Ale basista przebrał się spokojnie i opuścił teatr bez przes- kody.

Niemiec zesłany na Sybir. Na sześćdziesięciu- żylku na Syberję skazał sąd warszawski przywa- ntego niemiecka Peachkego z Ostrowsa w Poznaniu- skiem Niemca, którego pochwycono niedawno na śpiegowale na granicy rosyjskiej.

Kongres dla higieny szkolnej. Ogólno niemiec- ki związok dla higieny szkolnej zamierza w poro- zumieniu z towarzystwami zagranicznymi, mają- cemi to same cele na oku, urządzić zjazdy mię- dzynarodowe w sprawie higieny szkolnej. Związ- any przez te towarzystwa komitet, do którego z Austrii należy prof. dr F. Houppé z Pragi i prof. dr L. Burgerstein z Wiednia, pozostał już okólnik w trzech językach z programem i zjazdu, który się odbędzie w r. 1904 w Norymberdze. Program obejmować będzie sprawy higieny budynków szkol- nych i ich urządzeń; higieniczne metody naucza- nia; higienę nauki; kształcenie nauczycieli i mło- dzieży w higienie; fizyczne ćwiczenia młodzieży; choroby, stany chorobowe i służbę lekarską w szko- łach; szkoły dla umysłowo nierozwiniętych; hygie- nicz młodzieży poza szkołą i organizacyę wieczorów dla rodziców; higienę ciła nauczycielskiego. Dla ułatwienia udziału Austrii w tym kongresie otwo- rzy się osobny komitet w Wiedniu.

Dżuma w Marsylii. Wbrow uspokajającym wi- adomościom, otrzymał paryski dziennik „Petit Pari- sien” wiadomość z Marsylii, że na tamtejszem prze- miesiecu Saint Moutont ponownie wydarzyły się dwa podejrzane wypadki zasłabnięcia. Zachorowały mianowicie dwie dziewczynki w szpitalu Zbawie- ciela.

Burze. Z Grazu donoszą, że w niedzielę nad okolicą miejscowości Tarvis szalała burza z obe- waniem chmur, skutkiem czego wszystkie domy zostały w jednej chwili zatopione. Mosty znisz- czone rozszalała fala, tor kolejowy podmyła, tamy szub- rzy, unemożliwiając ruch kolejowy i pocztowy. Miasto Tarvis pod grozą niebezpieczeństwa zrwo- ciło się do rządu o pomoc wojskową. Podobne upo- stoszenie urządziła burza w okolicach Bad Gastein, Spitalu, tudzież Insbrucku.

kamieniami i strzelano do niej z rewolwerów. Po...

Smierc redaktorki. Pani Delaroue, właścicielka i redaktorka...

Patrycyuszka. — Mój mężu, źle robisz, że się tak uprzedzająco...

Mianowania. Minister oświaty zamianował suplenta Antoniego...

Składki dla dalkichy powodzi. Dnia 14 bm. wpływają na...

Na budowę szpitala Jubileuszowego Bonifratrów w Krakowie...

Składki. Dla Tow. „Szkoły ludowej” złożyla p. Stefania...

Repertuar Teatru miejskiego. We środę: „Konfederaci barscy”.

Z kalenдаря. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

Z kalendarza. We środę 16 września: Kornel, Cypryan...

dra Józefa Laszkiewicza w Żółkwi dla Baranów...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

— Obrazy Krzesza w Petersburgu. Z powołania wystawy obrazów...

— Teatr polski w Poznaniu. Sezon zimowy w odwołanym...

— Skarbiec poezji polskiej. Serya I. Tom I Stanisław...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

zonowych — ważnym także i na porę zimową roku 1903/4...

— Dostawa maki pszennej. Intendencja XI korpusu w Lwowie...

— Na wczorajsz targ bytła w Wiedniu spędzono: była rogata...

— Pojedyncze numery „Nowej Reformy” po 10 hal. za egzemplarz...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

— Ostatnie wiadomości. — W Poznaniu odbyły się przedwzajemne...

choty, odchodząc do Przemysła, defilowała przed cesarzem...

Sejm.

(Sprawozd. telefon. „N. Reformy”). Lwów, 15 sierpnia. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10 m. 30.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

— Wnioski wniesli: Ks. Szponder i Szwed w sprawie pomocy dla powoźników.

Groźba wojny. Sofia. Nota rządu bułgarskiego do mocarstw jest już przygotowana...

— Kolonia. Do „Koelnische Zeitung” donoszą, że ostatnie okrucieństwa władz i wojsk tureckich nad granicą...

— Hr. Lambsdorff w nielase. Londyn. Do „Daily Telegraph” donoszą z Petersburga...

— Niewola króla Piotra. Belgrad. Król Piotr zamierzał zamianować brata swego Arsenia...

— Protest przeciwko wizycie cara. Rzym. Z Neapola donoszą, że na posiedzeniu tamtejszej Rady...

— Odpowiedzialny redaktor: Władysław Prokiesz. Wydawca: Michał Konopiński.

— NADEBLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

— Podziękowanie. Zbożna matka po stracie swego jedynaka...

— Kursa telegraficzne. Wiedeń, 15 września. Zamknięcie giełdy o g. 4:08.

— Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. s 14 września 1903 r. podlega I w półroczu.

— Nowa demonstracja flotowa. Tryest. „Piccolo” donosi, że do portu wjeżdżającego...

— Dr Grabmayr o sytnacji. Meran. Wczoraj odbyło się tu zebranie, na którym przemawiał poseł Dr Grabmayr...

